Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini El-
nensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum (SM) fecit.

a. concilio B.  b. Castione B.  c. habissum B.  d. unum B.  e. paccatos B.  
f. peccunie B.  g. promitentes B.  h. sollempnem B.  i. promitimus B.  j. def-
fendemus B.
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1265, 31 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, comanador de Centernac i batlle 
forà, i Berenguer de Berga, dóna en acapte a Ramon Fabre 
de Malloles un camp situat a la parròquia de Santa Maria de 
Malloles. El terratger haurà de donar-los mitja aimina d’ordi, 
mesura rasa de Perpinyà, de cens anual el dia de la festa dels 
sants Pere i Fèlix, que portarà a càrrec seu a la casa del Tem-
ple a Perpinyà, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver rebut 75 sous 
de moneda coronada de Barcelona.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 211v, acta núm. 367.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 565, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, 
consilio et laudamento fratris Petri Sutoris, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
de Sancto Arnacho et bajuli forani,a et fratris Berengari de Ber-
ga, dono ad accapitum et trado sive quasi trado tibi, Raymundo 
Fabro de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis,b militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
hominibus domini regis, quendam campum qui est in terminis 
et in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente 
in faxia dominarum Sancti Salvatoris, a meridie in tenentia qui 
fuit Jacobi de Agnils, ab occidente in campis qui fuerunt Picayn, 
ab aquilone in via publica, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui et 
quicumque dictum campum habueritis et tenueritis donetis semper 
mihi et successoribus meis et dicte domui de censu quolibet anno 
in festo sancti Petri et Felicis mediam eiminam ordei raseriam ad 
mensuram rectam Perpiniani apportatamc intus villam Perpiniani, 
intus domum nostram, sine nostra missione et successorum nos-
trorum, et quocienscumque venderetur vel inpignoraretur, ego et 
successores mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et ego et suc-
cessores mei faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
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et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione habui et accepi a te pro accapito LXXa V so-
lidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi 
et VI denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
de quibus per pacatumd me teneo, renuncians excepcioni pecuniee 
non numerate, quam pecuniamf recognosco versam esse, et redac-
tam, in maxima utilitate dicte domus. Et ego Raymundus Faber 
predictus, hec omnia predicta laudo et firmo, promittens tibi, dicto 
fratri Guilelmo de Montegrino, quod ego et mei solvemus sem-
per et dabimus tibi et successoribus tuis dictum censum quolibet 
anno, ut dictum est, obligando inde tibi et successoribus tuis per 
vinculum omnia bona mea, presencia et futura. Actum est hoc IIe 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LX° V°. Sig+++++na fra-
tris Guilelmi de Montegrino, preceptoris, et fratris Petris Sutoris, 
et fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Berengarii de Berga et 
Raymundi Fabri predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Arnaldi Mironi, et Ferrarii Sabte et Bernardi Caironi, testium. Ego 
Bernardus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti. 

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. bajulus foranus B.  b. sanctis afegit a la interlínia B.  c. aportatam B.  
d. paccatum B.  e. peccunie B.  f. peccuniam B.  g. Catels B.

648

1265, 31 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, i Pere de Camprodon, comanador de Centernac i 
batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Bernat Cairó, sabater, 
habitant de Perpinyà, un taller, que té per ells en lloguer. El 
terratger haurà de donar-los 25 sous de moneda coronada de 
Barcelona de cens anual, una meitat del qual el dia de Sant 
Miquel i l’altra meitat el dia de Pasqua.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la dreta per les lletres de l’alfabet 
de la A a la I, pergamí, amplada 185/190 mm, alçada 180/185 mm, ADPO, 
Hp188.167

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 458-459, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri 
de Campo rotundo, preceptoris de Sancto Arnacho et bajuli forani 
dicte domus Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros, 
damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo 
Cayroni, sutori, habitanti Perpiniani, et tuis, unum operatorium, 
quem pro nobis tenes ratione logerii, quod tibi concedimus ad 
omnes tuas voluntates faciendas in perpetuum, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui et quicumque dictum operatorium habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent I marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, quos persolvas nobis et successoribus nostris per 
terminos, scilicet in primo venienti festo sancti Michaelis septem-
bria medietatem, et aliam medietatem ad primum veniens festum 
Paschis, et sic de anno in annum eodem modo. Et promittimus 
tibi quod nos et successores nostris faciemus tibi et tuis totum 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contingerit, ex quibus credaris plano tuo verbo absque 
testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, 
obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus, pre-
sencia et futura. Et ego Bernardus Cayroni predictus, hec omnia 
predicta laudo et firmo,b promittens vobis, dicto fratri Guilelmo 
de Montegrino, et successoribus vestris, solvere dictum censum, ut 
dictum est, obligantes inde vobis omnia bona mea, presencia et 
futura. Vero dictum operatorium est intus Perpinianum, et affrontat 

167. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta dun 
hobrador den Bernat Sastre ab çens XXV s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 3102».
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ab oriente in tenencia Berengarii Giraldi, a meridie in tenencia 
Johannis Fabri, quem pro nobis tenetur et tenet, ab occidente in 
tenencia dicti Johannis Fabri, ab aquilone in via publica. Actum 
est hoc II kalendas aprilis, anno Domini MCCLXV. Sig++++na 
fratris Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Templi Mansi 
Dei, et fratris Petri Sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, et 
Bernardi Cayroni predictorum, qui hec omnia predicta laudamus et 
firmamus. Sig++++na Laurencii Rotundi, et Poncii Barrot, et Posset 
Araganni, et Bernardi de Graa, testium. Ego Petrus Fabri hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Caruli, et rassic et emendavi in 
XV linea «est intus Perpinianum», et suprascripsi in XIII linea «et 
firmo». Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani auctoritate 
Raymundi Eimerici scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumen-
tum receptum et laudatum in posse Petri Calveti quondam, tunc 
scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scribi 
fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per septembris.  b. et firmo afegit a la interlínia A.  c. Sic A per 
rasi.

649

1265, 31 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, i Pere de Camprodon, comanador de Centernac i 
batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Bernat Cairó, saba-
ter, habitant de Perpinyà, un celler que té per ells en lloguer a 
Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 25 sous de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual, una meitat del qual el 
dia de Sant Miquel i l’altra meitat el dia de Pasqua. El coma-
nador del Masdéu reserva el dret de la seva casa de recuperar 
aquest celler quan ell i els seus successors ho vulguin, amb la 
condició que sigui per a llur ús; i abans de recuperar-la estaran 
obligats a reemborsar les despeses que ell i els seus hagin fet 
pel manteniment d’aquest celler. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 286v-287, acta núm. 508.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 312-313, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fra-
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tris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris 
Petri de Campo rotundo, preceptoris de Sancto Arnacho et bajuli 
forani,a per nos et per omnes successores nostros damus et tra-
dimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi Bernardo Carrono, 
sutori, habitanti Perpiniani, et tuis et cui volueris perpetuo, excep-
tis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quoddam cellarium, quod pro nobis tenes modo ratione logerii, 
quod est intus Perpinianum, et affrontat ab oriente in tenencia 
Berengarii Girilani, a meridie in nostra tenencia, ab occidente in 
nostra tenencia, ab aquilone in tenencia que pro nobis tenetur et 
fuit Bernardi de Sancto Johanne, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
et quicumque dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis 
semper (nobis)b et successoribus nostris de censu quolibet anno 
XXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent I marcham argenti fini recti pensi Perpi-
niani, quos solvas nobis et successoribusc nostris per terminos, 
scilicet medietatem ad festum sancti Michaelis septembris et aliam 
medietatem ad festum Pasche, et sic semper omni anno eodem 
modo. Et promittimusd tibi quod nos et successores nostri faciemus 
tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contingerit, ex quibus credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omni-
bus supradictis (obligamus)e tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Templi, presencia et futura. Preterea retinemus nobis 
et dicte domui nostre quod quandocumque et quocienscumque 
nos vel successores nostri voluerimus dictum cellarium recupera-
re, possimus facere, ita tamen quod illud teneamus ad nostrum 
proprium usum ad bonum et sanum intellectum. Et antequam 
recuperemus dictum cellarium ad nostrum usum, ut dictum est, 
teneamur tibi reddere omnes expensas et opere, si quas vel quod 
in dicto cellario tu vel tui, vel illi qui dictum cellarium tenueritis, 
feceritis in condirectione et melioramento dicti cellarii, que expense 
sint vere. Et quod contra predicta non veniemus, bona fide et per 
stipulationemtibi promittimus.d Et ego Bernardus Carronus, hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittens vobis dicto preceptori 
et dictis fratribus et successoribus vestris me vobis solvere dictum 
censum quolibet anno, ut superius dictum est, et aliam attendam 
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et complebam,f ut dictum est, obligans inde vobis et successoribus 
vestris omnia bona mea, presencia et futura. Actum est hoc IIe 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LX° V°. Sig++++na fratris 
Guilelmi de Montegrino, preceptoris domus Templi Mansi Dei, et 
fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fra-
tris Petri de Campo rotundo, preceptoris de Sancto Arnacho, et 
Bernardi Carroni predictorum, qui hec omnia predicta laudamus. 
Sig++++na Laurencii Rotundi, et Poncii Barroti et Posset Arago-
nes et Bernardi de Graa, testium. Ego Poncius de Foxano hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Carles, et suprascripsi in XIIIa 
linea «et quocienscumque», et rasi et emendavi in eadem linea 
«cumque nos cella», et suprascripsi in IIII linea «racione». Ber-
nardus Carles, scriptor publicus Perpiniani auctoritate Raymundi 
Eymerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumentum recep-
tum et laudatum in posse Petri Calveti condam, tunc scriptoris 
publici Perpiniani, de notulis dicti Petri Calveti scribi fecit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. bajulus foranus B.  b. nobis omès B.  c. et successoribus repetit per 
error B.  d. promtimus B.  e. obligamus omès B.  e. complebo B.

650

1265, 17 de novembre
Fra Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu i administrador delegat 

per fra Ramon Desbac, comanador, i tot el convent d’aquesta 
casa, dóna en acapte a Pere Fabre l’honor que pertangué al 
difunt Bernat Pellisser, home del Temple, que els templers tenen 
a la parròquia de Santa Maria de Nils, amb la condició que 
ell i tots els seus descendents siguin homes propis del Masdéu, 
que facin els censos, usos, servituds i joves consuetudinàries 
deguts per aquesta honor i que resideixin permanentment a la 
vila de Nils. Per aquesta concessió, Pere reconeix haver rebut 
40 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 190v-191, acta núm. 329.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 564, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
bajulus forensis domus Mansi Dei et vices gerentes domini fratris 
Raymundi de Bacco, preceptoris domus Mansi Dei, et tocius con-
ventus domus Mansi Dei predicte, per nos et per omnes successores 
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nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura damus et laudamus firmiterque concedimus 
pro accapito et tenedone atque possessione totum honorem, qui 
olim fuit Bernardi Pelliparii condam hominis nostri, heremum 
et condirectum, quem habemus et habere debemus in adjacentia 
Sancte Marie de Agnilis, videlicet cum campis et vineis, heremis et 
condirectis, ortis et ortalibus, arboribus fructiferis et infructiferis, 
casis et casalibus et cum aliis directis et indirectis et voces et ratio-
nes, quas dictus honor habet vel habere debet ulla ratione in tota 
adjacentia predicta sive aliis locis, tibi, Petro Fabri, et tuis omnique 
tue posteritati et consanguinitati et omnibus tuis, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, salvis juribus domus 
milicie Templi Mansi Dei semper in omnibus, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et 
pertinentiis, sine omni tuo tuorumque enganno, sicut melius a te 
vel a tuis intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, et 
sicut melius dictus Bernardus Pelliparii condam habuit et tenuit 
dictum honorem in omni vita sua. Tali pacto et conditione damus 
tibi, dicto Petro Fabri, dictum honorem, quod tu et tui et omnes 
descendentes ex te sitis homines proprii et solidi dicte domus et 
nostri pro predicto honore et faciatis nobis et domui predicte 
census et usatica, terremerita, servicia, ademprivia consueta que 
pro predicto honore nobis et domui predicte fieri consueverunt 
et faciatis continuam residentiam in villa de Anilis. Et ego Petrus 
Fabri predictus, suscipio dictum honorem a vobis, domino fratre 
Petri predicto, sub predictis conditionibus, et modo in presenti 
in manu et posse vestro facio me hominem proprium et solidum 
dicti domini preceptoris et vestri ac domus prefate imperpetuum 
pro predicto honore. Et pro hac donatione dicti honoris quam tibi 
et tuis facimus, recognoscimus nos, frater Petrus prenominatus, 
accepisse a te pro accapito XL solidos barchinonensium bonorum 
coronatorum, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes 
exceptioni peccunie non numerate. Actum est hoc XV° kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° LX° quinto.a Sig+++na Arnaldi 
Guoffredi, et Guilelmi Borrelli et Berengarii Marturelli, testium. 
Dalmacius Dominici, scriptor publicus auctoritate domini Elenensis 
episcopi, hoc scripsit, rogatus, et hoc signum (SM) fecit.

a. qinto B.
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1265, 6 de desembre
Fra Pere de Camprodon, sotscomanador i batlle forà del Masdéu, 

redueix els censos i les servituds, a part de fruits i tasques, 
que Guillem del Vilar de la Serra solia donar-los pel mas del 
Vilar sota un cens anual de 25 sous melgoresos pagable el dia 
de Nadal.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 155r-v, acta núm. 252.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego frater Petrus 
de Campo rotundo, subpreceptor et bajulus domus Templi Mansi 
Dei, per nos et per omnes successores nostros, reducimus tibi, 
Guilelmo de Vilario de Serra, et tuis imperpetuo, totum censum 
et terremerita et taschas, quem et quas tu et tui pro manso de 
Vilario et honore facere consuevistis nobis et domui nostre Mansi 
Dei ad XXV solidos malguriensium, quos tu et tui faciatis nobis 
et domui dicte annuatim perpetuo in festo Natalis Domini, prout 
melius intelligi vel dici potest ad tuum bonum intellectum et tuo-
rum. Promittimusa etiam tibi et tuis bona fide per stipulationem, 
per nos et successores nostros, quod contra predicta et singula 
nunquam veniemus, immob specialiter ratum et firmum servabimus 
in eternum. Et ego Guilelmus de Vilario, per me et per omnes 
meos, bona fide, sine omni enganno, promittoc vobis, domino 
Petro subpreceptori et bajulo dicto, quod dabo vobis annuatim et 
domui Mansi Dei XXV solidos in festo Natalis Domini pro censu 
et terremeritis et taschis prefatis, quas facere vobis consueveram. 
Pro quibus omnibus dictis et singulis obligo vobis et domui Mansi 
Dei omnia mea bona mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubi-
cumque. Et est manifestum. Actum est hoc VIII° idus decembris, 
anno Chisti M° CC° LX° V°. Sig+num fratris Petri, subpreceptoris 
et bajuli forensis Mansi Dei dicti, qui hec omnia laudo. Sig+num 
Guilelmi de Vilario dicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Ferrarii, 
sacriste de Serra, et Petri Noger et Raymundi Auriol, omniumd de 
Serra testium.

Ego Guilelmus de Pulcro podio, publicus notarius auctorita-
te domini episcopi Elnensis, hanc scripsi die et anno (SM) quo 
supra.

a. promitimus B.  b. ymo B.  c. promito B.  d. omnes B.
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1265, 6 de desembre
Fra Pere de Camprodon, sotscomanador i batlle forà del Masdéu, 

redueix els censos i les servituds, a part de fruits i tasques, 
que Pere de Cases Sobiranes, de Sant Marçal, solia donar-los 
per la borda i l’honor del difunt Fanjous sota un cens anual 
de 3 sous melgoresos pagable el dia de Nadal.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 155v, acta núm. 253.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de 
Campo rotundo, subpreceptor et bajulus forensis domus Templi 
Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros, reducimus 
tibi Petro de Casa Subranes de Sancto Martiali et tuis imperpetuo, 
omnes census et terremerita et taschas, quem et quas tu et tui 
pro borda Fanjovis condam et honore ejusdem facere consuevistis 
nobis et domui nostre Mansi Dei ad III solidos malguriensium, 
quos tu et tui faciatis nobis et domui dicte annuatim perpetuo 
in festo Natalis Domini, prout melius intelligi vel dici potest ad 
tuum bonum intellectum et tuorum. Promittimusa etiam tibi et 
tuis bona fide per stipulationem, per nos et successores nostros, 
quod contra predicta et singula nunquam veniemus, immob spe-
cialiter ratum et firmum servabimus in eternum. Et ego Petrus 
de Casa Subranes dictus, per me et per omnes meos, bona fide, 
sine omni enganno, promittoc vobis, domino fratri Petro dicto, et 
successoribus vestris, quod dabo vobis annuatim et domui Mansi 
Dei III solidos in festo Natalis Domini pro censu et terremeritis 
et taschis prefatis, quas facere vobis consueveram. Pro quibus 
omnibus dictis obligo vobis et domui dicte omnia mea et meorum 
bona mobilia et inmobilia, ubique. Et est manifestum. Actum est 
hoc VIII° idus decembris, anno Christi M° CC° LX° V°. Sig+num 
fratris Petri, subpreceptoris et bajuli forensis Mansi Dei dicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+num Petri de Casa Subranes dicti, qui hec 
omnia laudo. Sig+++na Ferrarii, sacriste de Serra, et Petri Noger 
et Raymundi Auriol, testium rogatorum. Guilelmus de Pulcro po-
dio, publicus notarius auctoritate domini episcopi Elnensis, hanc 
scripsi die et anno (SM) quo supra.

a. promitimus B.  b. ymo B.  c. promito B.
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1266 (nou estil), 2 de gener
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, i fra Pere Sabater, coma-

nador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el consentiment 
dels frares Pere Servent, Bernat Degolaç, Pere de Palafrugell, 
comanador de Sant Hipòlit, i Francesc, donen en acapte a 
Ramon Pau, lapidari, habitant de Perpinyà, un terreny de poc 
més d’una monallada i mitja d’ample i de deu canes i mitja 
de Montpeller de llarg, de la trilla del Temple de Perpinyà, per-
què hi construeixi una o diverses cases. El terratger haurà de 
donar als templers 19 esterlins i mig de plata de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant dos mesos en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 
100 sous de moneda coronada de Barcelona. D’aquí a la prò-
xima festa de Sant Joan Baptista de juny, el terratger estarà 
obligat a construir una paret cega de la banda de la trilla dels 
templers, de manera que no es pugui veure la trilla des de la 
seva tinença. No podrà fer una claveguera cap a la tinença dels 
templers, ni tenir una gotera o un escolament de les aigües 
cap a aquesta, però podrà cobrir la paret mitgera amb teules. 
Haurà d’acabar la construcció i estar en disposició de residir-
hi en un termini de dos anys a comptar de la propera festa 
de Sant Joan. Si, en el futur, els templers donessin a algú el 
carrer que hi ha entre llur trilla i aquest terreny, aleshores el 
terratger podria obrir portes i fer un ràfec del costat d’aquest 
carrer. El terratger promet no construir cap forn de calç dins 
la seva tinença.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 418v-419, acta núm. 782.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 314-315, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac laudamento fra-
tris Petri Servent, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris Petri de 
Palafurgello, preceptoris domus Sancti Ypoliti, et fratris Francici, 
per nos et per omnes successores nostros damus et concedimus 
ad accapitum tibi, Raymundo Paulo, piquerio, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, 
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scilicet in latitudine unius monallate et dimidie et parum plus, et 
in longitudine X canarum et dimidie, ad canam Montispessulani, 
ad faciendum ibi domum vel domos, et si minus inveniretur, non 
teneamur tibi in aliquo, que sunt infra terminos Perpiniani, scilicet 
in trilla nostra, et affrontant ab oriente in via, a meridie in nostro 
patuo unius monallate, ab occidente in trilla nostra, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi de Garrige, quam pro nobis tenet, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque predicta habueritis et tenueri-
tis, donetis semper de censu quolibet anno nobis et successoribus 
nostris in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos et medium boni 
argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque venderetur vel inpignoraretur, et si vendere volueris, 
primum denuncietis nobis et successoribus nostris spacio duorum 
mensium, infra quos habeamus licenciam et potestatem predicta 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere 
cuicumque volueritis, salvo jure nostro, ut dictum est. Et nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futu-
ra. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito C solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate, et quod tu dehinc usque ad 
primum veniens festum sancti Johannis Babtiste de junio tenearis 
ibi opus facere versus triliam nostram in modum quod sit clausum 
taliter quod nullus possit videre versus triliam nostram de dicta 
tenencia tua, et quod nullum foramen sive fenestre possint ibi fieri 
per quod possit videri aliquid in trilia nostra, nec possis facere 
postat nec cicina in tuo versus tenenciam nostram, nec possis ibi 
facere cloacamc versus tenenciam nostram, nec habere aliquod 
stillicidium sive aquaversum versus tenenciam nostram, set pos-
sis cohoperire de tegulis parietem tuum qui erit inter tenenciam 
tuam de tegulis tantum. Item, tenearis dictum patuum operari 
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de primo venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio usque 
ad II annos completos in modum quod possis ibi permanere. Et 
si nos daremus carreriam alicui inter triliam nostram et dictum 
patuum, sit tibi licitum aperire portas, et envannuum facere ver-
sus dictam carreriam. Et ego Raymundus Paulus, piquerius,d hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittendoe me dictum patuum 
operari, ut dictum est, infra dictum tempus, et dictum opus facere, 
ut dictum est. Pro quo opere faciendo, ut dictum est, obligo vo-
bis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. 
Et pro censu solvendo in dicto festo, ut dictum est, obligo vobis 
et successoribus vestris dictum patuum et melioramentum quod 
ibi fecero, et omnia bona mea, presencia et futura. Et si infra 
dictum tempus non construerem domos in dicto patuo, quod vos 
vel successores vestri possitis illud occupare et retinere ad vestras 
voluntates faciendas vestra propria auctoritate, nullo michi jure 
reservato in eodem, et quod non possim ibi facere causinerium, 
et quod contra non veniam, bona fide et per stipulacionem vobis 
promitto.f Actum est hoc IIII° nonas januarii, anno Domini M° 
CC° LX° V°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Pala Furgello, et Raymundi Pauli Piquerii predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Caruli, 
Johannis de Sala Fabri, et Petri de Aldiarde, testium. Ego Petrus 
Faber hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. cloacham B.  d. piquerii B.  e. pro-
mitendo B.  f. promito B.
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1266 (nou estil), 1 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, de fra Pere de Camprodon, batlle forà, i de fra Bernat 
de Degolaç, dóna en acapte a Ramon Fabre, blanquer, habi-
tant de Perpinyà, una casa situada a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar als templers 5 
masmudines d’or de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
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reconeix haver rebut 9 sous i 7 diners i 1 òbol de moneda co-
ronada de Barcelona. El terratger haurà de gastar 62 sous i 6 
diners, és a dir, un marc de plata, per a la realització d’obres i 
reparacions en aquesta casa abans de la pròxima festa de Sant 
Miquel de setembre. El comanador reserva per als templers el 
dret d’agafar l’aigua del canal dels molins de Pere Paüc; l’aigua 
travessarà aquesta casa servint-se d’una conducció subterrània 
sense perjudicar el terratger. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 327r-v, acta núm. 592.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 316-317, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate ac laudamento fra-
tris Petri Servent, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris Petri de 
Palafurgello, preceptoris domus Sancti Ypoliti, et fratris Francici, 
per nos et per omnes successores nostros damus et concedimus 
ad accapitum tibi, Raymundo Paulo, piquerio, habitanti Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum patuum nostrum, 
scilicet in latitudine unius monallate et dimidie et parum plus, et 
in longitudine X canarum et dimidie, ad canam Montispessulani, 
ad faciendum ibi domum vel domos, et si minus inveniretur, non 
teneamur tibi in aliquo, que sunt infra terminos Perpiniani, scilicet 
in trilla nostra, et affrontant ab oriente in via, a meridie in nostro 
patuo unius monallate, ab occidente in trilla nostra, ab aquilone 
in tenencia Arnaldi de Garrige, quam pro nobis tenet, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque predicta habueritis et tenueri-
tis, donetis semper de censu quolibet anno nobis et successoribus 
nostris in festo Natalis Domini XVIIII sterlinos et medium boni 
argenti et fini recipiendos, et foriscapium quandocumque et quo-
cienscumque venderetur vel inpignoraretur, et si vendere volueris, 
primum denuncietis nobis et successoribus nostris spacio duorum 
mensium, infra quos habeamus licenciam et potestatem predicta 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predicta vendere 
cuicumque volueritis, salvo jure nostro, ut dictum est. Et nos et 
successores nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
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et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus et juramento. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis 
per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futu-
ra. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito C solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pen-
si Perpiniani, de quibus per pacatosa nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieb non numerate, et quod tu dehinc usque ad 
primum veniens festum sancti Johannis Babtiste de junio tenearis 
ibi opus facere versus triliam nostram in modum quod sit clausum 
taliter quod nullus possit videre versus triliam nostram de dicta 
tenencia tua, et quod nullum foramen sive fenestre possint ibi fieri 
per quod possit videri aliquid in trilia nostra, nec possis facere 
postat nec cicina in tuo versus tenenciam nostram, nec possis ibi 
facere cloacamc versus tenenciam nostram, nec habere aliquod 
stillicidium sive aquaversum versus tenenciam nostram, set pos-
sis cohoperire de tegulis parietem tuum qui erit inter tenenciam 
tuam de tegulis tantum. Item, tenearis dictum patuum operari 
de primo venienti festo sancti Johannis Babtiste de junio usque 
ad II annos completos in modum quod possis ibi permanere. Et 
si nos daremus carreriam alicui inter triliam nostram et dictum 
patuum, sit tibi licitum aperire portas, et envannuum facere ver-
sus dictam carreriam. Et ego Raymundus Paulus, piquerius,d hec 
omnia predicta laudo et firmo, promittendoe me dictum patuum 
operari, ut dictum est, infra dictum tempus, et dictum opus facere, 
ut dictum est. Pro quo opere faciendo, ut dictum est, obligo vo-
bis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. 
Et pro censu solvendo in dicto festo, ut dictum est, obligo vobis 
et successoribus vestris dictum patuum et melioramentum quod 
ibi fecero, et omnia bona mea, presencia et futura. Et si infra 
dictum tempus non construerem domos in dicto patuo, quod vos 
vel successores vestri possitis illud occupare et retinere ad vestras 
voluntates faciendas vestra propria auctoritate, nullo michi jure 
reservato in eodem, et quod non possim ibi facere causinerium, 
et quod contra non veniam, bona fide et per stipulacionem vobis 
promitto.f Actum est hoc IIII° nonas januarii, anno Domini M° 
CC° LX° V°. Sig+++++na fratris Raymundi de Bacco, preceptoris, 
et fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Degolats, et fratris 
Petri de Pala Furgello, et Raymundi Pauli Piquerii predictorum, 
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qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Caruli, 
Johannis de Sala Fabri, et Petri de Aldiarde, testium. Ego Petrus 
Faber hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. cloacham B.  d. piquerii B.  e. pro-
mitendo B.  f. promito B.
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1266 (nou estil), 1 de març
Fra Ramon de Bac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, Pere de Camprodon, batlle forà, i Bernat de Dego-
laç, dóna en acapte a Guillem Ermengol i a la seva muller 
Ermengarda una casa situada a la parròquia de Sant Joan 
de Perpinyà. Els terratgers hauran de donar als templers 5 
masmudines d’or de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Igualment hauran de gastar 62 sous i 6 
diners, és a dir, un marc de plata, per a la realització d’obres i 
reparacions en aquesta casa abans de la pròxima festa de Sant 
Miquel de setembre. El comanador reserva per als templers el 
dret d’agafar l’aigua del canal dels molins de Pere Paüc; l’aigua 
travessarà aquesta casa servint-se d’una conducció subterrània 
sense perjudicar els terratgers. Per aquesta concessió, fra Ra-
mon Desbac reconeix haver rebut 9 sous i 7 diners i 1 òbol 
de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 337r-v, acta núm. 612.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 320, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fratris 
Petri Sutoris, preceptoris domus Perpiniani Mansi Dei,a et fra-
tris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Bernardi 
de Golaz, per nos et per omnes successores nostros, damus ad 
accapitum et tradimus sive quasi tradimus vobis, Guilelmo Er-
mengaldo et Ermeniardi, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, unam domum nostram, de celo usque in abyssum,b 
que est in terminis et in adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, 
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et affrontat ab oriente in via, a meridie in tenencia Johannis Cer-
dani, quam pro nobis tenet, ab occidente in tenencia Petri Adele, 
quam pro nobis tenet, ab aquilone in nostra tenencia, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod vos et vestri, et quicumque dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et dicte 
domui Templi quolibet anno in festo Natalis V masmutinas boni 
auri et fini recipiendas, et foriscapium quandocumque venderentur 
vel inpignorarentur. Et nos et successores nostri faciemus vobis 
et vestris predictam domum bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
facere contigerit, ex quibus credamini plano vestro verbo absque 
testibus et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligamus vobis omnia bona dicte domus nostre, presentia et 
futura. Et quod vos et vestri mittatisc in opere et melioramento 
dicte domus dehinc usque ad festum sancti Michaelis septembris 
LXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, valen-
tes unum marche argenti fini recti pensi Perpiniani. Preterea sit 
nobis et successoribus nostris licitum recipiendi aquam de recco 
molendinorum Petri Pauci, cum cloacad cohoperta, quam aquam 
possit discurrere coram dicta domo sine tamen prejudicio vestri 
et vestrorum. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus 
a vobis pro accapito VIIII solidos VII denarios et obolum barchi-
nonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatose nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non 
numerate. Et nos, Guilelmus Ermengaldi et Ermenjardis, uxor 
ejus, hec omnia predicta laudamus et firmamus, promittentesg 
vobis, dicto preceptori, et dictis fratribus et successoribus tuis, 
quod solvemus vobis dictum censumh quolibet anno, ut dictum 
est. Pro quo censu solvendo, obligamus vobis et successoribus 
vestris dictam domum et melioramentum quod ibi fecerimus, et 
etiam mittemusi in opere et melioramento dicte domus dictos 
LXII solidos VI denarios barchinonensium de dicto valore, ut 
dictum est, obligando inde vobis omnia bona nostra, presentia 
et futura. Actum est hoc kalendis marcii, anno Domini M° CC° 
LX° V°. Sig++++++na fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri 
Sutoris, et fratris Petri de Campo Rotundo, et fratris Bernardi 
de Degolaz, et Guilelmi Ermengaldi, et Ermengardis, uxoris ejus, 
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predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Petri Curaterii, et Guilelmi Poncii, presbiter, et Bernardi Jausberti, 
testium. Bernardus Carles scripsit hoc vice Arnaldi Mironi et hoc 
sig-(SM)-num fecit.